

**PLANILHA ORÇAMENTÁRIA DE CUSTOS**

**PROPRIETÁRIO: PREFEITURA MUNICIPAL DE BERILO**

**OBRA: CALÇAMENTO DE BLOQUETES EM VIAS PÚBLICAS**

**DATA: 03/01/2023**

**LOCAL: DIVERSOS, COMUNIDADE QUILOMBOLA VILA SANTO ISIDORO-BERIL/MG**

**FORMA DE EXECUÇÃO:**

**REFERÊNCIA: SINAPI-SEM DESONERAÇÃO NOVEMBRO/2022**

**PRAZO DE EXECUÇÃO: 02 meses**

**ISS = 3,00 %**

**( ) DIRETA ( X ) INDIRETA**

**LDI 21,91%**

ITEM	CÓDIGO	DESCRIÇÃO	UNIDADE	QUANTIDADE	PREÇO UNITÁRIO S/ LDI	PREÇO UNITÁRIO C/ LDI	PREÇO TOTAL
<b>1</b>		<b>RUA FELICIO MARTINS</b>					
1.1		<b>SERVIÇOS PRELIMINARES</b>					
1.1.1	4813	PLACA DE OBRA (PARA CONSTRUÇÃO CIVIL) EM CHAPA GALVANIZADA "N. 22", ADESIVADA, DE "2,0 X 1,125" M	m²	2,25	400,00	487,64	1.097,19
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>1.097,19</b>
<b>1.2</b>		<b>OBRAS VIÁRIAS</b>					
1.2.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019	m²	1.002,50	1,08	1,32	1.323,30
1.2.2	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	150,38	10,96	13,36	2.009,08
1.2.3	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	882,20	69,99	85,32	75.269,30
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>78.601,68</b>
<b>1.3</b>		<b>URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES</b>					
1.3.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	m	387,70	57,61	70,23	27.228,17
1.3.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	m	15,00	70,10	85,46	1.281,90
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>28.510,07</b>
<b>SOMA 01</b>							<b>108.208,94</b>
<b>2</b>		<b>TRAVESSA FELICIO MARTINS</b>					
2.1		<b>OBRAS VIÁRIAS</b>					
2.1.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019	m²	33,00	1,08	1,32	43,56
2.1.2	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	4,95	10,96	13,36	66,13
2.1.3	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	27,00	69,99	85,32	2.303,64
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>2.413,33</b>
<b>2.2</b>		<b>URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES</b>					
2.2.1	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	m	20,00	61,88	75,44	1.508,80
2.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	m	3,30	70,10	85,46	282,02
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>1.790,82</b>
<b>SOMA 02</b>							<b>4.204,15</b>
<b>3</b>		<b>TRAVESSA SANTOS ISIDORO</b>					
3.1		<b>OBRAS VIÁRIAS</b>					
3.1.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019	m²	210,00	1,08	1,32	277,20
3.1.2	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	31,50	10,96	13,36	420,84
3.1.3	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	184,80	69,99	85,32	15.767,14
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>16.465,18</b>
<b>3.2</b>		<b>URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES</b>					
3.2.1	94267	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO RETO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	m	84,00	57,61	70,23	5.899,32
<b>SUB-TOTAL</b>							<b>5.899,32</b>
<b>SOMA 03</b>							<b>22.364,50</b>
<b>4</b>		<b>RUA DAS FLORES - COMUNIDADE QUILOMBOLA VILA SANTO ISIDORO</b>					
4.1		<b>OBRAS VIÁRIAS</b>					
4.1.1	100577	REGULARIZAÇÃO E COMPACTAÇÃO DE SUBLEITO DE SOLO PREDOMINANTEMENTE ARENOSO. AF 11/2019	m²	430,00	1,08	1,32	567,60
4.1.2	96388	EXECUÇÃO E COMPACTAÇÃO DE BASE E OU SUB BASE PARA PAVIMENTAÇÃO DE SOLOS DE COMPORTAMENTO LATERÍTICO (ARENOSO) - EXCLUSIVE SOLO, ESCAVAÇÃO, CARGA E TRANSPORTE. AF 11/2019	m³	64,50	10,96	13,36	861,72
4.1.3	92394	EXECUÇÃO DE PAVIMENTO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO SEXTAVADO DE 25 X 25 CM, ESPESSURA 8 CM. AF_12/2015	m²	378,40	69,99	85,32	32.285,09

SUB-TOTAL							33.714,41
4.2		URBANIZAÇÃO E OBRAS COMPLEMENTARES					
4.2.1	94268	GUIA (MEIO-FIO) E SARJETA CONJUGADOS DE CONCRETO, MOLDADA IN LOCO EM TRECHO CURVO COM EXTRUSORA, 45 CM BASE (15 CM BASE DA GUIA + 30 CM BASE DA SARJETA) X 22 CM ALTURA. AF 06/2016	m	167,00	61,88	75,44	12.598,48
4.2.2	94273	ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA), PARA VIAS URBANAS (USO VIÁRIO). AF 06/2016	m	10,00	70,10	85,46	854,60
SUB-TOTAL							13.453,08
SOMA 04							47.167,49
PREÇO TOTAL							181.945,08

Carimbo e assinatura do engenheiro responsável técnico pela elaboração da planilha

CREA

Carimbo e assinatura da prefeita